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مصوبه جدید تلفیق؛ فروش کالاي 
قاچاق آزاد مي شود

بر اساس مصوبه کمیسیون تلفیق، با وجود  �
مخالفت هاي جدي، فروش کالاي قاچاق در سال ۹۷ 
مجاز شده و ۱۰ هزار میلیارد تومان از منابع حاصله 
صرف ایجاد شغل در کشور خواهد شد. به گزارش 
تسنیم، بر اساس آخرین مصوبه کمیسیون تلفیق، 
تبصره ۱۸ لایحه که مربوط به درآمد ۱۷هزارو ۴۰۰ 
میلیارد توماني از محل افزایش قیمت حامل هاي 
انرژي براي موضوع ایجاد اشتغال و تولید در 
نظر گرفته شده بود، حذف شد. بر اساس مصوبه 
کمیسیون، منابع حاصل از ۱۰ هزار میلیارد تومان از 
فروش اموال و کالاهایي که در انبارهاي سازمان اموال 
تملیکي وجود دارد، براي ایجاد اشتغال هزینه خواهد 
شد. بر اساس اعلام یکي از اعضاي کمیسیون تلفیق 
این پیشنهاد از سوي کاتب نماینده گرمسار مطرح شد 
و در نهایت نمایندگان با وجود مخالفت هاي مشخص 
به این طرح رأي دادند. تصویب این طرح با رأي 
حداقلي در حالي صورت گرفت که بر اساس مباحث 
مطرح شده از سوي مقامات عالي کشور کالاي قاچاق 

نباید به هیچ طریقي به بازار مصرف وارد شود. 

بدهي پیمانکاران
 به بانک ها تهاتر نشد

معاون وزیر راه و شهرسازي با بیان اینکه در  �
مجموع با احتساب اعتبارات پیوست بودجه و 
ردیف هاي متفرقه تاکنون کمتر از ۲۵ درصد از بودجه 
راهداري تخصیص داده شده، گفت: پیش بیني 
مي شود تا پایان سال حداکثر ۸۰۰ میلیارد تومان اسناد 
خزانه اسلامي براي تسویه بدهي ها به پیمانکاران ارائه 
شود. داوود کشاورزیان در گفت وگو با ایلنا، با اشاره به 
میزان تخصیص بودجه سازمان راهداري و حمل ونقل 
جاده اي، گفت: طبق برنامه بودجه سال ۹۶ دولت 
باید ۸۰۰ میلیارد تومان در قالب پیوست بودجه تا 
پایان امسال در اختیار سازمان راهداري و حمل ونقل 
جاده اي قرار دهد؛ تا امروز با احتساب اسناد خزانه 
اسلامي و اعتبارات نقدي چیزي حدود ۳۰۰ میلیارد 
تومان پرداخت شده است. وي افزود: همچنین از 
محل ردیف هاي متفرقه هم باید چیزي حدود ۸۰۰ 
میلیارد تومان به سازمان راهداري اختصاص پیدا کند 
که در مجموع با احتساب اعتبارات پیوست بودجه و 
ردیف هاي متفرقه تاکنون کمتر از ۲۵ درصد از بودجه 

راهداري تخصیص داده شده و محقق شده است. 

گذر

آغاز ثبت نام متقاضیان وام اشتغال 
روستایي از امروز

معاون توسعه کارآفریني و اشتغال وزارت  �
کار گفت که ثبت نام رسمي از متقاضیان براي 
دریافت تسهیلات اشتغال روستایي و اشتغال 
دانش آموختگان از روز دوشنبه در سایت کارا آغاز 
مي شود. به گزارش مهر به نقل از صداوسیما، عیسي 
منصوري در برنامه گفت وگوي ویژه خبري شبکه 
دو سیما افزود: بانک مرکزي ۲۰ هزار میلیارد تومان 
به اجراي طرح اشتغال فراگیر دانش آموختگان 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالي اختصاص داده 
است. وي گفت: علاوه بر این معادل یک و نیم 
میلیارد دلار براي اشتغال روستاییان اختصاص یافته 
است. وي ادامه داد: ثبت نام رسمي از متقاضیان 
براي دریافت تسهیلات اشتغال روستایي و اشتغال 
دانش آموختگان از دو روز دیگر در سایت کارا آغاز 
مي شود. منصوري افزود: در اجراي طرح اشتغال 
فراگیر براي سال ۹۶ ایجاد ۹۵۱ هزار فرصت شغلي 
در نظر گرفته شده است. وي گفت: ۶۵۰ هزار شغل 
از این فرصت ها در رشته هاي پراشتغال است و در 
مشوق هاي بیمه اي هم باید تمایل به ایجاد اشتغال 
را بیشتر کنیم. معاون توسعه کارآفریني و اشتغال 
وزارت کار افزود: طرح کارورزي دانش آموختگان از تیر 
امسال آغاز شده و این طرح مي تواند متناسب نبودن 
تحصیلات دانش آموختگان با نیازهاي بازار کار را در 
کوتاه مدت حل کند. منصوري گفت: دانش آموختگان 
در این طرح چهار تا شش ماه در واحدهاي مرتبط 
با درسشان کارورزي مي کنند و ماهانه حدود ۳۰۰ 
هزار تومان به آنها پرداخت مي شود. وي افزود: ۸۰ 
درصد کساني که دوره هاي کارورزي را مي گذرانند، 
در همان واحدها یا واحدهاي جنبي مشغول به کار 
مي شوند. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
نیز در این برنامه گفت: فارغ التحصیلان دانشگاه هاي 
کشور مهارت لازم را براي ورود به بازار کار ندارند. 
محمد حسیني افزود: از زماني که موضوع اختصاص 
یک ونیم میلیارد دلار براي اشتغال روستایي به 
مجلس آمد، تاکنون یک سال گذشته اما هنوز 
سازوکار اجرائي آن مشخص نشده است. وي گفت: 
اگر اولویت یک کشور ایجاد اشتغال است، همه 
دستگاه ها به ویژه ارکان دولت باید به آن کمک 
کنند. حسن طایي کارشناس حوزه اشتغال نیز در این 
برنامه گفت: با ورود فارغ التحصیلان دانشگاه ها به 
بنگاه هاي اقتصادي در اجراي طرح کارورزي، دانش 

جدید به این بنگاه ها وارد مي شود.  
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با توقف تأمین آب کشاورزي، حاشیه نشیني تشدید مي شود

کاهش نانوشته حقابه کشاورزان
لیلا مرگن: با کاهش بارش ها و ته کشیدن ذخایر آب پشت سدها، اولین 
قشري که بیشترین آسیب را مي بیند، کشاورزان هستند. چند سالي است که 
بخش هایي از کشور، آب مورد نیاز براي کشت وکار را دریافت نمي کنند و 
به این ترتیب، درآمد یك سال کشاورزان به دلیل پیشي گرفتن مصارف از منابع، 
از دست مي رود و کشاورزان فقیرتر مي شوند. زیرا کشاورزي که یك سال زمین 
خود را زیر کشت نبرد، هیچ منبع درآمدي در آن سال نخواهد داشت و براي 
این زیان هم سیستم هاي حمایتي قوي تعریف نشده است. کشاورزاني که با 
حذف حقابه هاي سنتي شان که در حساب هاي دفتري وزارت نیرو تقریبا هیچ 
جاي جدي ای ندارد، با مشکل معیشتي روبه رو شده اند. آنها به حاشیه شهرها 
مهاجرت مي کنند و با مشاغل کاذب روزگار مي گذرانند. متأسفانه حقابه هاي 
سنتي از سوي مسئولان به رسمیت شناخته نمي شود و با تغییر حجم ذخایر 
آب مخزن سدها، به راحتي شاهد کاهش نانوشته این حقابه ها هستیم. در 
واقع برنامه ریزان آب، حقي را نادیده مي گیرند که بخشي از مردم این سرزمین 
بر اساس عرف و سنت، ساختار زندگي خود را بر اساس آن تنظیم کرده اند و 

این نادیده گرفتن، بی شك بدون تبعات نخواهد بود.
وضعیت بارش هاي ایران خوب نیست. از دو دهه قبل دچار شکست 
آبي شده ایم و میزان بارش ها در کشور، با افت قابل ملاحظه اي مواجه شده 
است. بخشي از اقلیم شناسان بر این باورند که گرمایش جهاني سبب شده 
ابرهاي باران زایي که براي ایران نزولات آسماني را به ارمغان مي آوردند، 
به عرض هاي جغرافیایي بالاتر کوچ کنند. گروهي دیگر هم این سناریوها را 
بدبینانه مي دانند و خوش بینانه چشم به آسمان دوخته اند تا باران ببارد و بار 
دیگر دست و دل بازانه، منابع آب پشت سدها را براي مصارف مختلف تقسیم 
کنند. اما آنچه مسلم است، این است که چند سالي است معیشت بخشي 
از ساکنان این سرزمین به دلیل برخي محاسبات روي کاغذ، با مشکل جدي 
مواجه شده است. مرداد امسال، کشاورزان قزویني مقابل فرمانداري این استان 
تجمع کردند و خواستار تأمین حقابه هاي خود بودند. شهاب نادري، نماینده 
اورامانات استان کردستان، به عنوان یکي از استان هاي پرآب و پربارش کشور، 
سوم آبان سال جاري به وزیر نیرو به دلیل عدم تأمین حقابه روستاییان تذکر 
داد. ایرنا گزارش کرده است که کشاورزان شهرستان شادگان استان خوزستان 
به دلیل نبود منابع کافي آب، حقابه کشت پاییزه خود را دریافت نخواهند کرد. 
شادگان ۳۰ هزار هکتار زمین کشاورزي و ۱۲ هزار هکتار نخیلات دارد که تحت 
تأثیر عدم تأمین حقابه قرار دارند. رضا سرافرازي، مدیرکل دفتر امور آب و خاك 
وزارت جهاد کشاورزي نیز در گفت وگو با «شرق» از عدم تخصیص حقابه پاییزه 
کشاورزان پایین دست سد درودزن در شیراز و کشاورزان شرق اصفهان خبر 

مي دهد.
به گفته او، در مناطقي که منابع و مصارف همخواني نداشته، تخصیص 

حقابه بخش کشاورزي متوقف شده است.
شکایت کشاورزان راه به جایي نمي برد

همخوان نبودن منابع و مصارف چند سالي است که کشاورزان را به خاك 
سیاه نشانده و براي زندگي آنها مشکل ساز شده است. انوش اسفندیاري، 
عضو شوراي راهبردي اندیشکده تدبیر آب، در گفت وگو با «شرق» مي گوید: 
ندیده گرفتن حقابه سنتي کشاورزان در حال حاضر مشکلات زیادي ایجاد 
کرده است. وضعیت حقوق مالکیت آب در ایران معلوم نیست و نمي دانیم 

چگونه این حقوق، مخصوصا در بخش کشاورزي باید رعایت شود. او ادامه 
مي دهد: در حال حاضر حقابه داران شرق اصفهان که در طومار شیخ بهایي 
حقابه آنها مشخص شده بود، به دلیل مصرف بالادستي ها یا مجموعه عواملي 
که در منطقه اتفاق افتاد، به حق خود دسترسي ندارند. به گفته اسفندیاري 
در بیشتر استان هاي کشور مشکل رعایت نکردن حقابه را داریم. در زمان 
خشکسالي، معمولا بالادستي ها هر میزان که بخواهند آب دریافت مي کنند و 

به پایین دستي ها چیزي نمي رسد مگر آنکه حقابه آنها متقدم تر باشد.
او بیان مي کند: در مورد آب زیرزمیني کساني که چاه جدید مي زنند، 
حقابه افرادي را که از قبل بوده اند، تحت الشعاع قرار مي دهند و به این ترتیب 
کشاورزي و معیشت هر دو گروه دچار مشکل مي شود. در چنین شرایطي 

بالاجبار سهم کشاورزي از آب بدون اینکه اعلام شود، کاهش یافته است.
عضو شوراي راهبردي اندیشکده تدبیر آب ادامه مي دهد: کاهش حقابه 
یك قانون نانوشته بوده و در حال اتفاق افتادن است. برخي کشاورزان، 
شکایت هایي کرده اند و در احیاي حقابه هاي خود موفقیت هایي هم داشته اند. 
زیرا دولت مسئول بوده که این حقابه ها را حفظ کند، ولي اقدام مناسب انجام 
نشده است. او دخالت در پروانه ها و کاهش حجم پروانه را هم دستکاري در 
حقابه توصیف مي کند و مي گوید: عدم تخصیص حقابه ها، زمینه سرخوردگي 
و نارضایتي کشاورزان را فراهم مي کند ولي اکثرا این قشر صدایشان به جایي 
نمي رسد. عدم تأمین آب سبب شده است که کشاورزان در مناطق حاشیه 
شهرها مشغول کارگري شوند. خیلي ها سرنوشت شان به خاطر نبود آب 

کشاورزي و حفظ نشدن حقابه ها تغییر کرده و به حاشیه نشین تبدیل شده اند.
تأمین حقابه در سال آبي جاري امکان پذیر نیست

کشاورزاني که حاشیه نشین شده اند، ساختارهاي زندگي خود را بر مبناي 
حقابه اي بنا کرده  بودند که امروز دولت به راحتي روي آن خط مي کشد. براي 
همین، معیشت افراد دچار مشکل شده و در نبود نسخه جایگزین، آنها را به 

حاشیه نشیني وا داشته است.
تأمین حقابه هاي کشاورزي مسئله مهمي است، اما هدایت فهمي، معاون 
دفتر برنامه ریزي کلان آب و آبفاي وزارت نیرو، در گفت وگو با «شرق» بیان 
مي کند: به دلیل اینکه تا این لحظه میزان بارش کشور نسبت به دوره متوسط 
۵۶ درصد کاهش داشته است -که این آمار بي سابقه بوده است- نمي توانیم 

حقابه ها را مشابه سال قبل تأمین کنیم. او ادامه مي دهد: خود کشاورزان هم 
به این مسئله واقف هستند و در کشت دیم و بسیاري از مسائل، این ملاحظات 

را انجام مي دهند. امکان تأمین آب مانند سال قبل وجود ندارد.
به گفته فهمي درحال حاضر در کشور ۴۸ درصد نسبت به سال قبل کاهش 
بارش وجود دارد. سدهاي ما به اندازه ۴۰ تا ۴۱ درصد پر هستند. وقتي چنین 
وضعیتي داریم، عقل حکم مي کند که در مصارف صرف نظر کنیم. براي کشور 
در وهله اول تأمین آب شرب اولویت دارد. حقابه زیست محیطي و تأمین 
آب بخش صنعت -که رقم کمي است و دو درصد مصرف آب ما را شامل 
مي شود- اولویت هاي بعدي است. کشاورزي و بخش هاي خدمات و... را در 

حد توان تأمین مي کنیم.
او اضافه مي کند: حقابه معنایش این است که در دفاتر جزء و کل ما این 
حق ثبت شده باشد. بسیاري از افراد حقابه ندارند و مصارف آنها در دفاتر 
ما ثبت نشده است. عده اي هم به شکل سنتي یا غیرقانوني از رودخانه 
استفاده مي کنند. در قانون براي حقابه سنتي وضعیت روشن شده است که 
اگر خشك سالي بود، حقابه سنتي را کاهش مي دهیم. این کاهش براي همه 

حقابه ها وجود دارد.
فهمي با اشاره به اینکه زمستان امسال در خوش بینانه ترین حالت 
بارش هایي نزدیك به نرمال و زیر نرمال را خواهیم داشت، تأمین حقابه براي 
کشت بهاره و تابستانه آینده در بسیاري از مناطق کشور را هم غیرممکن 

توصیف مي کند.
او تکرار خشك سالي ها را عاملي براي فشار بیشتر بر منابع آب زیرزمیني و 
ازدست رفتن نیمي از قنات هاي ایران معرفي مي کند. به اعتقاد معاون دفتر 
برنامه ریزي کلان آب و آبفا قانون به اشتباه مجوز کف شکني به چاه ها داده 
است و این مسئله در کرمان و فلات مرکزي ایران به دلیل تغذیه کم، سطح 

آبخوان ها را با افت جدي مواجه کرده است.
او اضافه مي کند: در سیستان و بلوچستان از نظر منابع آب زیرزمیني در 
مضیقه هستیم و این منطقه به دلیل بافت زمین شناسي آبخوان قوي ندارد. 
در نتیجه معیشت مردم این منطقه به آب هاي سطحي وابسته است. در 
خوزستان هم با وجود ۱۱ رودخانه اصلي کشور در غرب ایران، در ۲۰ تا ۵۰ سال 
آینده با کاهش بارش و کمبود رواناب مواجه مي شویم، در نتیجه باید در کشت 

محصولاتي نظیر نیشکر تجدید نظر کنیم و براي آن تصمیم جدي بگیریم.
فهمي تأکید مي کند: نباید معیشت جامعه روستایي به شکل صددرصد به 
آب وابسته باشد. کشور ما انبوهي از امکانات دارد. اگر کمر همت براي مردم 
ایران ببندید، این امکان وجود دارد که ما روي محصولات با آلایندگي کمتر 
و مصرف کمتر حرکت کنیم. در دوراني که ما نیشکر را در خوزستان کشت 

کردیم، هنوز بحران آب در منطقه وجود نداشت.
او ادامه مي دهد: براي اصلاح اقتصاد روستایي نیازمند وزارت توسعه 
روستایي هستیم تا وضعیت روستاها را بهبود ببخشیم. توسعه روستاها نباید 
متمرکز بر کشاورزي باشد. درحال حاضر بیش از ۹۰ درصد اقتصاد روستایي 
به کشاورزي وصل است که در هیچ جاي دنیا این گونه نیست. صنایع تبدیلي، 
صنایع کوچك، صنایع دستي، طبیعت گردي و... ظرفیت هایي است که در 
روستاهاي ایران وجود دارد و با فعال شدن آنها، مصرف آب هم کاهش 

خواهد یافت.


